
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

ویژگیهاییکهانسانراازحیوانمتمایزمیکند

برخی از دلایل انسان بودن ما!

بارها شنیده ایم که انسان را حیوان ناطق لقب داده اند! 
اگر از این نامگذاری فلسفی بگذریم، به تفاوت های مادی 
دیگری می رسیم که وجه تمایز انسان و حیوان می توانند 
باشند. احتمالا برای فهرست کردن همه این ویژگی های 
متمایزکننده صدها برگ کاغذ نیاز باشــد، ولی ما در این 
مطلب قصد داریم اصلی ترین آنها را که بی بروبرگرد فقط 
مختص انسان بوده و دلیل اصلی جداشدن ابنای بشر از 

حیوانات است را به شما معرفی کنیم.
1 پایان تولیدمثل

در اینکه توانایی فرزندآوری در انسان همیشگی نیست، 
کسی شــکی ندارد. در واقع اکثر حیوانات تا روز مرگشان 
توانایی تولیدمثل دارند اما انسان ها اینگونه نیستند و زن ها 
بخش عمده ای از عمر خود را در دوران یائسگی گذرانده و 

دیگر قادر به فرزندآوری نیستند. 
2 کودکی طولانی

انسان  در مقایسه با موجودات دیگر خیلی دیر از حمایت 
والدین خود بی نیاز می شود. حالا چرا اینطور است؟ جواب 
در مغز انسان اســت. در واقع مغز انسان با توجه به ابعاد و 
توانایی هایش، زمان بیشــتری برای بزرگ شدن و بیشتر 

یادگرفتن لازم دارد.
3 سرخ شدن

شاید باورتان نشود اما انسان ها تنها موجوداتی هستند 
که سرخ می شوند! چارلز داروین دانشمند شهیر انگلیسی 
از این پدیده به عنوان »عجیب ترین و انسانی ترین نمایش 

احساسات« نام  برده است.
4 تهیه آتش

گرمای شعله های آتش انســان را از سرمای هوا حفظ 
کرد. آتش همچنین کمک کرد انسان غذای خود را بپزد. 
غذاهای پخته شده خیلی راحت تر جویده و هضم می شوند 
و احتمالا در کوچک شدن دندان ها و روده های انسان موثر 

بوده اند.
5 لباس پوشیدن

لباس پوشیدن انسان یکی از ویژگی هایی است که در 
قلمرو حیوانات نظیرش وجود نــدارد. تکامل لباس های 
انسان حتی باعث ایجاد تغییراتی در تکامل بقیه حیوانات 
هم شده  اســت. به طور مثال شپش بدن انسان، برخلاف 

بقیه هم دسته هایش به لباس می چسبد و نه به موی بدن.
6 مغز غیرعادی

مهمترین ویژگی ای که  انسان را از حیوانات دیگر متمایز 
می کند، مغز خارق العاده اوست. البته انسان  بزرگترین مغز 
دنیا را ندارد و این رکورد متعلق به وال های اســپرم است. 
ما حتی نسبت به اندازه بدنمان هم دارای بزرگترین مغز 
نیستیم، زیرا مغز خیلی از پرندگان بیش از ۸ درصد جرم 
بدنشان را تشــکیل می دهند و این در انسان حدود 2/5 

است. اما خب، مغز انسان یک شاهکار به تمام معناست. 
7 دست های قدرتمند

چیزی که دست انسان را از دیگر گونه ها متمایز می کند، 
این اســت که ما می توانیم شست دســتمان را در عرض 
انگشتان دیگر حرکت دهیم و همین توانایی مشت کردن 
را به ما داد. این ویژگی انسان را مجهز به پنچه ای قدرتمند 
کرد و باعث شــد او بتواند هر چیزی را خیلی محکم در 

دست بگیرد. 
8 بی موبودن

انسان به نسبت دیگر موجودات زنده موی کمتری در 
بدن خود دارد. در واقع انسان ها حتی نسبت به اجداد اولیه 

خود اغلب موهای نازک تر، کوتاه تر و روشن تری دارند.
9 ایستادن روی دو پا 

انسان  تنها گونه ای است که می تواند روی دوپای خود 
بایستد و راه برود. مزیت این ویژگی آن است که دست های  
انسان قدرت عمل بیشتری پیدا کردند و بشر توانست از 

آنها برای کار با ابزار استفاده کند.
10 توانایی تکلم 

انسان  امروزی دارای اســتخوان لامی Hyoid )یک 
استخوان نعل اسبی زیر زبان( است که به استخوان های 
دیگری در بدن وصل نیست و همین استخوان است که به 

ما اجازه می دهد کلمات را واضح بیان کنیم.
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کم ترین جمعیت مهاجر

ویتنام با 0/0249 درصد 
جمعیت مهاجر نسبت به 
ساکنان بومی، کم ترین 
نرخ جمعیت مهاجر را در 
بین کشورهای جهان دارد. جمهوری سوسیالیستی 
ویتنام با جمعیتی نزدیک به یکصد میلیون نفر، با 
مساحت 330363 کیلومتر مربع در قسمت شرقی 
شــبه جزیره هند و چین در منطقه جنوب شرقی 
آسیا واقع شده  است. اینشــکور با چین، کامبوج و 

لائوس مرز مشترک دارد.

بیشترین جمعیت مهاجر

واتیکان بــا 100 درصد 
جمعیت مهاجر نسبت به 
ساکنان بومی، بیشترین 
نرخ جمعیــت مهاجر در 
بین کشــورهای جهان را دارد. واتیکان در واقع دولت 
شهری مستقل، محل اقامت پاپ رهبر کاتولیک های 
جهان و مرکز کلیسای کاتولیک است که با مساحتی 
در حدود 0/44 کیلومترمربع، کوچکترین کشور دنیا و 
با جمعیتی در حدود ۸۰۰ نفر، کم جمعیت ترین کشور 

مستقل دنیا محسوب می شود.
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آشناییبابزرگترینانقراضهایسیارهمادر

آنگاه که زمین مدفن همه شد!
بحث انقراض که به میان می آید، اکثر ما به یاد دایناسورها می افتیم، بعد 
از آن احتمالا ذکر خیری هم از ببر مازندران کرده و در آخر برای یوزپلنگ 
آسیایی که در معرض خطر است، دل می ســوزانیم. اما به واقع ماجرای 
انقراض خیلی جدی تر و قدیمی تر از این حرف هاست، حتی قدیمی تر از 
ماجرای غیب شدن نسل دایناسورها از روی کره زمین. در این مطلب قصد 
داریم تعدادی از بزرگترین انقراض هایــی را که تاریخ زمین به خود دیده 

است، با شما مرور کنیم.  
 Capitanian انقراض کاپیتانیان

این رویداد مرگبار به دوران پرمین میانه یعنی ۲۶۲ میلیون سال پیش 
برمی گردد. دانشمندان اثرات شواهدی از انقراض کاپیتانیان را در چین و 
نزدیک مجمع الجزایر اسوالبارد نروژ رصد کرده و به این ترتیب جهانی بودن 
این واقعه برایشان مسجل شده است. بیشتر این شواهد فسیل هایی هستند 
که مرگ دســته جمعی موجودات را گواهی می دهند. اما این فاجعه چرا 
به وجود آمده اســت؟ به عقیده دانشمندان کمبود سطح اکسیژن نقش 

عمده ای در بروز این انقراض داشته است.
Cretaceous-Paleogene انقراض کرتاسه پالئوژن

این همان انقراض مشــهوری است که دایناســورها را از ما گرفت!  این 
فاجعه که به انقراض K/T نیز شناخته می شود، 65/5میلیون سال پیش 
رخ داده است و البته که تنها باعث حذف دایناسورها از روی کره زمین نشد! 
درواقع موجودات بســیاری ازجمله آمونیت ها، بسیاری از گیاهان گلدار 
و آخریــن پتروزاروس ها در طی این واقعه از بین رفتنــد. در این انقراض 

۷۵ درصد از کل جانداران زمین نابود شدند.
Triassic-Jurassic انقراض تریاسه ژوراسیک

تغییرات آب وهوایی، فوران های آتشفشــانی، ســیل گدازه و سرانجام 
برخورد یک سیارک از متهمان پدید آمدن این فاجعه هستند که انقراض 
نســل ســه چهارم از موجودات زنده روی زمین را در پی داشــت. 200 
میلیون سال پیش و در طول ۱۸ میلیون سال پایانی دوره تریاسه، تغییرات 

اقلیمی باعث رقم خوردن این فاجعه بزرگ شد.
Permian–Triassic انقراض پرمین تریاسه

»مرگ بزرگ« لقبی اســت که به این فاجعه داده اند. صفتی که به واقع 
برازنده یکی از بزرگترین انقراض های تاریخ زمین است. ۲۵۱میلیون سال 
پیش بر اثر انقراض پرمین تریاسه حدود ۹۷ درصد از کل موجودات زنده 
روی زمین از بین رفتند و تنها 3 درصد باقی مانده توانستند چرخه تکامل را 
ادامه داده و زمین را زنده نگه دارند. از این زمان به بعد هرچه بر روی زمین 

زیسته از این 3 درصد نشأت گرفته است.
Late Devonian انقراض دونین پسین

در این انقراض سه چهارم گونه های زنده زمین به کام نیستی فرورفتند. 
زمان بروز این فاجعه 360 تا 370 میلیون سال پیش است. انقراض دونین 
پسین مجموعه ای از چندین فاجعه در امتداد یکدیگر است که به دلیل 
نزدیکی زمانی آن را یک انقراض فرض کرده اند. آبزیان آب های کم عمق 
بیشترین صدمه را از این انقراض دیدند، به نحوی که تا صد میلیون سال 

پس از آن هیچ  گونه جدیدی از مرجان ها تکامل پیدا نکرد.
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نخستین بار در  سال ۱۹۱۱ بود که ماجرای 
آبشارهای خون در قطب جنوب توجه بسیاری 
را به خود جلب کــرد و موجب چاپ مقالات 
متعدد علمی در نشریات شد. داستان از جایی 
شروع شد که گروهی از دانشمندان برای انجام 
تحقیقات علمی به این نقطه از زمین رفته بودند 
و آنجا متوجه وجود آب ارغوانی رنگی شــدند 
که از روی صخره هــا به پایین می ریخت. آنها 
ابتدا تصور کردند کــه دلیل رنگ عجیب این 
آب باید وجود یک نــوع جلبک خاص در آب 
باشد اما این فرضیه هرگز به صورت یک نظریه 
معتبر تأیید نشــد. مدت ها بعد یعنی حوالی 
 ســال 2003 میلادی بالاخره قفل این قضیه 
باز شــد و محققان بعد از انجام آزمایش های 

مختلف به این نتیجه رســیدند که قرمزی 
آب مورد نظر حاصل اکسیداســیون آهن 

اســت که باعث شده است که آب 
حالت زنگ زدگــی پیدا کند. 

دانشمندان بر این باورند که 
آب های این آبشار قطرات 
آخر از آب هــای دریاچه 
نمکی هستند که حدود 

۵ میلیون  سال پیش شکل 
گرفته است. مطالعات تکمیلی 

دانشگاه آلاسکا هم ثابت کرد که 
آبشارهای خون از یک دریاچه بزرگ روان 

شده  است که حدود یک میلیون  سال است در 
زیر لایه ای از یخ محبوس شده است. درواقع 

توده آب نمک محبوس شــده در این دریاچه 
با نفوذ به صخره ای زیرین، آهــن را در خود 
حل کرده و همــراه آن به بیرون از 
دریاچه درز کرده است. نتایج 
ایــن تحقیقــات نهایتا در 
یکی از مجله های مشهور 
زمین شناسی منتشر شد 
و به محققان کمک کرد تا 
بتوانند درک درست تری از 
طبیعت یخچال های طبیعی و 
دنیای زیر آنها داشته باشند. امروزه 
افراد بســیاری به قصد گردشگری و دیدن 
این آبشــارهای خونی به این منطقه از قطب 

جنوب می روند.

ماجرای آبشارهای خون در قطب جنوب!

دانستنیها
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اوریانا فالاچی و معمر قذافی رهبر لیبی | 1979
فالاچی: »جناب سرهنگ می توانم آخرین سوال را مطرح کنم؟« قذافی: »بله، ولی کوتاه باشد.« فالاچی: »شما به خدا اعتقاد دارید؟« قذافی: »البته. چرا چنین سوالی می کنید؟«  
فالاچی: »برای این که فکر  کردم شما خود خدا هستید!« )بخشی از مصاحبه اوریانا فالاچی با معمر قذافی( 12 سال پیش در چنین روزی، برابر پانزدهم سپتامبر 2006 میلادی، اوریانا 
فالاچی، روزنامه نگار شهیر ایتالیایی در 77 سالگی درگذشت. شهرت فالاچی بیش از هر چیز مرهون مجموعه مصاحبه های مفصل و مشهور او با رهبران سرشناس جهان همچون امام 

خمینی )ره(، یاسر عرفات، ذوالفقارعلی بوتو، ایندیرا گاندی، ملک حسین، معمر قذافی، هنری کیسینجر و... بود.

45 ســال پیش در چنین روزی )15 سپتامبر 1973(، ویکتور خارا شاعر چپگرای شیلیایی، در پی کودتای 
نظامی در شیلی و سرنگونی دولت سالوادور آلنده، توسط کودتاچیان دستگیر و تیرباران شد. خارا به عنوان یکی 
از هواداران پیشانی سفید آلنده، بلافاصله پس از کودتا به همراه تعداد زیادی از دانشجویان دستگیر و به استادیوم 
سانتیاگو منتقل شد. در روز ۱۶ سپتامبر جسد تیرباران شده او را در کنار خیابان پیدا کردند. »پنج هزار نفر این 
جاییم/در این بخش کوچک شهر/چه دشوار است سرودی سرکردن/آن گاه که وحشت را آواز می خوانیم/وحشت 
آن که من زنده ام/وحشت آن که می میرم من/خود را در انبوه این همه دیدن/و در میان این لحظه های بی شمار 

ابدیت/که در آن سکوت و فریاد هست/لحظه پایان آوازم رقم می خورد.« )آخرین سروده خارا قبل از مرگ(

تیرباران شاعر


